Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 19 DE FEVEREIRO DE 2024.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas, foi realizada a 3ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa,
da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e
Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os vereadores
Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de
Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias
Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do
Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da Silva (Sargento
Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues (Palhinha) e
Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos (Silvio). Com a
presença dos 11 vereadores, o Presidente iniciou os trabalhos e colocou em
votação a ata da Sessão Ordinária realizada no dia 15 de fevereiro, sendo
aprovada pela unanimidade dos vereadores. Correspondências recebidas: da
Prefeitura para vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo
Sleiman, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani, Sargento Laudo e Silvio,
respondendo aos Requerimentos nºs 452, 685, 688, 690, 704, 723, 731, 733,
741, 749, 754, 766, 768 e 782/2023. Do Tribunal de Contas do Estado
(TCESP) para o Presidente e os Vereadores, encaminhando cópias de
decisões proferidas (Sentença e Acórdão) em processos referentes ao
Contrato nº 152/2017 e aditivos, celebrados entre a Prefeitura de Botucatu e a
empresa Alvalimp, Limpeza, Portaria e Serviços Ltda ME. A decisão não é
suscetível de revisão pelo Legislativo. Da Secretaria Estadual de Segurança
Pública para o vereador Sargento Laudo, respondendo aos Requerimentos nºs
259 e 270/2023. Da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São
Paulo (SABESP) para o Presidente e Vereadores, encaminhando livro em
comemoração aos 50 anos de atuação pela qualidade de vida e saúde da
população nos municípios onde desempenha suas atividades. Projetos que
deram entrada: 1) Projeto de Decreto Legislativo n° 09/2024, de iniciativa do
vereador Lelo Pagani, que institui no município a Campanha “Janeiro Branco”,
mês de conscientização à Saúde Mental. 2) Projeto de Decreto Legislativo nº
01/2024, de iniciativa do vereador Lelo Pagani, que concede o Título de
Cidadão Botucatuense ao Senhor Justiniano Tieghi Filho. Requerimentos
aprovados: do vereador Abelardo nº 51; do vereador Silvio nºs 52, 53, 54 e 55;
do vereador Lelo Pagani nº 56; do vereador Cula nºs 57 e 65; do vereador
Marcelo Sleiman nº 58; da vereadora Alessandra Lucchesi nºs 60 e 62; dos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
Z

54
-J

7V
P

-G
48

0-
M

51
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

vereadores Alessandra Lucchesi, Marcelo Sleiman, Lelo Pagani e Palhinha nº
61; da vereadora Rose Ielo nºs 63 e 68; do vereador Sargento Laudo nº 64, 66
e 69 e da vereadora Erika da Liga do Bem nº 67/2024. Fizeram uso da palavra
por cinco minutos cada os vereadores Sargento Laudo e Cula para discutirem o
requerimento nº 29/2024, de autoria do vereador Cula, destacado pelo
vereador Sargento Laudo na sessão realizada em 15 de fevereiro. Colocado
em votação o requerimento foi aprovado por oito votos favoráveis e dois
contrários dos vereadores Abelardo e Sargento Laudo. Fez uso da palavra por
um minuto para justificar o voto o vereador sargento Laudo. Moções
aprovadas: do vereador Lelo Pagani nº 14; do vereador Silvio nº 15 e do
vereador Cula nº 17. Indicações: da vereadora Rose Ielo nº 6; do vereador Lelo
Pagani nº 7 e da vereadora Alessandra Lucchesi nº 8. Finalizado o Pequeno
Expediente, deu-se início ao Grande Expediente. Fizeram o uso da palavra os
vereadores: Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Sargento
Laudo, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Silvio, Abelardo e Alessandra
Lucchesi. Terminado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia com
a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Complementar nº 36/2023 – de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre as isenções tributárias, em se tratando de planos
habitacionais e empreendimentos declarados de interesse social, nos termos
do Programa Minha Casa, Minha Vida, instituído pela Lei nº 14.620/23 ou de
outro que venha substituí-lo e dá outras providências. Fez uso da palavra o
vereador Silvio (aparteado pelo vereador Sargento Laudo). O projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto
de Lei nº 137/2023 – de iniciativa do Prefeito, que Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por intermédio da
Secretaria da Segurança Pública objetivando a reforma e adequação da antiga
Cadeia Pública de Botucatu, tendo por objetivo o acolhimento emergencial e
temporário de mulheres vítimas de violência doméstica. Fizeram uso da palavra
os vereadores Silvio (aparteado pelos vereadores Palhinha, Lelo Pagani,
Alessandra Lucchesi e Sargento Laudo) e Rose Ielo. Pela ordem a vereadora
solicitou vistas ao Projeto. 3) Projeto de Lei nº 106/2023 – de iniciativa do
Vereador Lelo Pagani, que denomina de “José Lucreste”, a Estrada de
Servidão na Zona Rural, conhecida como Pátio 8. Pela ordem o vereador Lelo
Pagani solicitou a retirada do Projeto, o pedido foi colocado em votação, sendo
aprovado pela unanimidade dos vereadores.Nada mais havendo para ser
tratado, foi encerrada a sessão ordinária. Eu, Maria Clara Pace da Rocha,
Assistente Administrativa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz
de Almeida e pela 1ª Secretária, Alessandra Lucchesi de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
Z

54
-J

7V
P

-G
48

0-
M

51
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 19 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=5Z54J7VPG480M51T, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5Z54-J7VP-G480-M51T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
Z

54
-J

7V
P

-G
48

0-
M

51
T

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

ss
ar

: h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=5Z54J7VPG480M51T
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5Z54J7VPG480M51T
		2024-02-27T20:54:40-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2024-02-29T11:47:24-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura